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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE

> Centro Administrativo & R, Alexandre Cavaleant!, S/N CEP 59290-000 CGC 08.079.402/0001-35

LEI COMPLEMENTAR N° 031, DE 09.03.99

Altera a Lei Complementar n° 30 de 29 de
dezembro de 1997, que dispde sobre o
Sistema Tributario do Municipio e da
outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO GONGALO DO AMARANTE,
fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam alterados os seguintes dispositivos da Lei n° 30 de
29.12.97, que passam a ter a scguinte redagdo:

“Art. 21 - As 1sengdes serdo requeridas ao Chefe do Poder Executivo,
até o dia 30 de dezembro de cada excrcicio, para produzir efeitos a partir de 1°
janeiro do exercicio scguinte.

§5° - As isengdces ndo abrangem as taxas e a contribuigdo de melhoria, |

salvo as isengdes legalmente previstas”.

“Art. 22 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder a
isengdo total ou parcial dos tributos (impostos e taxas) municipais pelo periodo de
até 15 anos, as empresas ja instaladas e as que venham a se instalar no Municipio.

§ 1° - A isengéio concedida pelo Chefe do Executivo, seré feita através
de Decreto, que especificara o percentual e periodo de isengdo.

§ 2° - A isengdo serd concedida individualmente, através de solicitagdo

dirigida ao Chefe do Poder Executivo, acompanhada da documentagdo exigida nos
incisos I a IV do art. 20 desta Lei e dos projetos de execugdo da obra.



§ 3° - A empresa beneficiada tera o prazo de 06 (seis) meses para

“iniciar as obras, a partir da data da concessdo, sob pena de perder os beneficios desta
Lei.

§ 4° - As empresas beneficiadas por esta Lei néo poderdo transferir os
beneficios para outra, mesmo em caso de venda.

§ 5° - As empresas beneficiadas por esta Lei ficam na obrigatoriedade

de, na composigdo dos seus respectivos quadros de pessoal, dar preferencia a
trabalhadores residentes neste Municipio, cujo contingente devera corresponder, no
minimo de 60% (sessenta por cento) do total de empregados.

§ 6° - A cmpresa beneficiada, fica na obrigagdo de enviar ao Poder
Executivo, anualmente, uma relagdo do pessoal contratado, residente no Municipio,

com seus respectivos enderegos, como também, o nimero total de empregados da
Empresa.

§ 7° - A empresa beneficiada fica na obrigagdio de facilitar o acesso da

pessoa credenciada pela Administragdo Municipal para fiscalizar o cumprimento do
disposto neste artigo.

§ 8° - As empresas beneficiadas pela Lei n° 441/95 terdo seus direitos

assegurados, nas mesmas condigdes estabelecidas na referida -Lei, todavia deverdo
cumprir as exigéncias impostas neste artigo.”

Art. 2° - Ficam modificadas as tabelas “A”, “D” e “F”, passando a
vigorar na forma anexa.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo,
produzindo efeitos a partir de 1° de janeiro de 1999, revogando-se qualquer outro
dispositivo em contrario, como também revoga a Lei n® 411/95.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONGCALO DO AMARANTE,
GABINETE DO PREFEITO, EM 09 DE MARCO DE 1999.
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I'ranciscgPottguar Cavalcanti Jumor
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Parte integrante da Lei n°

TABELA “A”

VALORES DE TAXA ANUAL DE FISCALIZACAO, DE LOCALIZACAO,

INSTALACAO E FUNCIONAMENTO.

01 - PRESTACAO DE SERVICOS

1000
1100
1200
1300
1400
1500
1600

1700 -

1800 -

1900 -

CONSTRUCAO CIVIL

LAZER

EDUCACAO E ENSINO

INSTITUICOES FINANCEIRAS

FOTOGRAFICO, CINEMATOGRAFICO, REPROGRAFIA E AFINS
GRAFICA E EDITORIAIS

HOTELARIA E TURISMO, SERVICOS DE BUFFET

PESSOAL

1701 - BARBEARIA, CABELELERO, BELEZA E SIMILARES
1702 - LAVANDERIA E TRITURARIA
1703 - QUTROS SERVICOS PESSOAIS

SAUDE

1801 — SERVICOS MEDICOS HOSPITALAR EM GERAL
1802 - ODONTOLOGIA

1803 ~ FISIOTERAPIA

1804 - ANALISES CLINICOS

1805 - OUTROS SERVICOS DE SAUDE

OUTRAS ATIVIDADES NAO ESPECIFICADAS

UFIR

150
800

80
800
150
200
200

UFIR
80
100
80

UFIR
200
150
150
150
150

150



2 - COMERCIO VAREJISTA

A

2101
2102
2103
2104
2105
2106
2107
2108
2109
2110
2111
2112
2113
2114
2115
2116
2117
2118
2119
2120
2121
2122
2123
2124

MERCEARIA
ACOUGUES

CANTINAS

SUPERMERCADOS

PADARIA

RESTAURANTE, PIZZARIA, LANCHONETE

FUMOS, CIGARROS, ARTIGOS DE TABACARIA
LIVRARIA E PAPELARIA

TECIDOS, CALCADOS, ARMARINHOS

MOVEIS, ARTIGOS DE UTILIDADE DOMESTICAS
VEICULOS, PECAS E ACESSORIOS

COMBUSTIVEIS, LUBRIFICANTES E GAS LIQUEFEITOS

MAQUINAS, APARELHOS E EQUIP. ELETRICOS E ELETRONICOS

MADEIRAS

BAR

MATERIAL CONSTRUCAO
BEBIDAS, REFRIGERANTES
CIGARREIRAS

TRAILLER

COOPERATIVAS

ARTIGOS ESPORTIVOS

OTICAS, RELOGIOS E CINE-FOTO
SUCATAS

OUTROS PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS

3 - COMERCIO ATACADISTA

3121
3122
3123
3124
3125
3126
3127
3128
3129
3130

PRODUTOS ALIMENTICIOS

RACOES

BEBIDAS, REFRIGERANTES

CEREAIS E PRODUTOS AGROPECUARIOS
CONFECCOES, CALCADOS, TECIDOS E ARMARINHOS
MATERIAL DE CONSTRUCAO, FERRO, ACO
MADEIRAS

PAPEL E IMPRESSOS, ARTIGOS DE ESCRITORIO
DISCOS

OUTROS PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS

UFIR
30
50
100
800
150
100
100
100
100
100
120
400
120
100
100
100
100

80

80
100
100
100
200

80

UFIR
800
150
800
800
200
200
200
200
200
150
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4 - INDUSTRIAS

41 - PRODUTOS ALIMENTARES:

4111 - MOAGEM E TORREFACAO DE CAFE

4112 - FABRICACAO DE PRODUTOS DE MILHO

4113 - CONSERVAS ALIMENTICIAS EM GERAL (CARNE, ETC)
4114 - LATICICIOS E SEUS DERIVADOS

4115 - PAES, BISCOITOS, BOLACHAS, ETC.

4116 - OUTROS PRODUTOS ALIMENTARES

42 INDUSTRIAS QUIMICAS E FARMACEUTICAS

43 INDUSTRIAS MECANICAS E MATERIAL ELETRICOS
E ELETRONICOS

44 INDUSTRIAS DE MATERIAL DE TRANSPORTES

45 - INDUSTRIAS DE TRANSFORMACAO

4501 - DERIVADOS DE PETROLEO

4502 - ARTEFATOS DE PLASTICOS

4503 - METALURGICA

4504 -BEBIDAS ALCOOLICAS

4505 — FUMO

4506 - TEXTIL, FIACAO E TECELAGEM

4507 - CALCADOS, VESTUARIO, ARTEFATOS DE TECIDOS
4508 - MADEIRAS, SERRARIAS, MARCENARIAS, ETC.
4509 - PAPEL E PAPELAO

4510 - GRAFICA E EDITORIAL

4511 - COURO, PELES E SIMILARES

4512 - OUTRAS INDUSTRIAS DE TRANSFORMACAO

47 - INDUSTRIAS DE UTILIDADES PUBLICAS

4701 - GERACAO E FORNECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA
4702 - DISTRIBUICAO DE GAS

4703 - TRATAMENTO E DISTRIBUICAO DE AGUA

4704 - OUTRAS INDUSTRIAS NAO CLASSIFICADAS

48 - INDUSTRIAS DIVERSAS

4801 - FABRICACAO DE BRINQUEDOS

4802 - REPRODUGAO DE FITAS MAGNETICAS GRAVADAS
4803 - FABRICACAO DE VASSOURAS, ESCOVAS E SIMILARES
4804 - FABRICACAO DE PAINES, PLACAS DE PROPAGANDA
4805 - OUTRAS INDUSTRIAS NAO CLASSIFICADAS

UFIR
1000
1000
1000
1000

800
800

1000
1200

1200

UFIR
1500
1500
1500
3000
2000
1600
1600
1400
1400
1000
1600
1200

UFIR
3000
1300
1300
1300

UFIR
1000
600
800
800
800
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" 49 - INDUSTRIAS EXTRATIVAS

UFIR
4901 - MINERAL 1600
4902 - VEGETAL 1500
4903 - ANIMAL 1500
50 - PROFISSIONAIS AUTONOMOS
UFIR
5001 - Nivel Superior 120
5002 - Nivel Médio 100
5003 — Outros 30
51 - ATIVIDADES EVENTUAIS
Por periodo ndo superior a 30 (trinta) dias.
UFIR
5101 - Artigos proprios dos festejos juninos 20
5102 - Exposigoes, feiras de amostras e assemelhados, mesmo sem
cobranga de ingressos 20
5103 - Artigos proprios para camaval 20
5104 - Artigos proprios para Natal e Pascoa 20
5105 - Qualquer outra atividade do comércio eventual 20
5106 - Artigos proprios para o dia de Finados 20

“IEN
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Parte integrante da Lein®

TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE OBRAS E URBANIZACAO DE

TABELA “D”

AREAS PARTICULARES

01 - ANALISE DE PROJETOS

a)
b)
©)
d)
02 -
a)
c)

03 -
04 -

05 -

06 -

07 -

08 -

Imoveis residenciais com area de construgio até 20 m2
Imoveis residenciais acima de 20 m2 - por m2

Imoveis comerciais - por m?

Imoveis industriais - por m?

- , G
CONSTRUCOES DE TUMULOS OU JAZIDOS

Revestimento simples
Revestimento de granito, manmore ou equivalente
Mausoléus e assemelhantes

ARRUAMENTO NO LOTEAMENTO

VISTORIA EM LOTEAMENTO, APOS PRIMEIRA,
COBRADA DE ACORDO C/ ITEM ANTERIOR
VISTORIA TECNICA PARA FUNCIONAMENTO DE
INDUSTRIAS

VISTORIA PARA FUNCIONAMENTO PARA OUTROS
TIPOS DE  ESTABELECIMENTOS, QUANDO
CONSIDERADOS INDISPENSAVEIS

ANDAIMES E TAPUMES, POR METRO LINEAR E
POR 03 MESES

APROVACAO DE ELEVADORES OU ESCADAS
ROLANTES, POR UNIDADE

UFIR

ISENTO
0,90
0,95
1,00

ISENTO
20
100

30

10

40

10
02

50

P

R
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» Parte integrante da Lei n°

TABELA “F”

TAXA DE SERVICOS DIVERSOS

Discriminagio dos Servigos

01)
02)
03)
04)
05)
06)

07)

08)
09)
10)
1)
12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
22)
23)
24)
25)
26)
27)

a)
b)

a)

Certiddo de quitagdo
Outras Certidoes

Alvaras de qualquer natureza, inclusive “Carta de habite-se”
Certiddes de sucessivos proprietarios, por lauda

CertidGes de coordenamentos

Certiddo de retificacao de limites:

Sem expedi¢do de carta de aforamento
Com expedigdo de carta de aforamento
Carta de aforamento

Em cemitério publico

Em terrenos publicos

Substituigdo ou 2° via expedida
Desmembramento - por cada carta

Foro anual

Certiddo de transferéncia patrimonial
Certidio de caracteristicas - por lauda
Certiddo de alinhamento - por lauda
Certidao de demoligdo - por lauda
Certiddo de enumeracio oficial

Laudos de qualquer natureza
Emplacamento e/ou inscrigdo em tiumulos
Exumagdo - por operagio

Retirada de ossos por cada operagdao
Sepultamento

Remogdo de.entulhos e/ou metralhas
Transferéncias de auto de aluguel
Expedigio de carteira de estudante - unidade
Remocdo de calgamento para ligagdo de agua
Ocupagao de solo proprio do municipio
Renovacdo de placas de aluguel
Filigranagem de taldo de Nota Fiscal

UFIR
05
05
25
04
20

10
20

50
80
05
10
10
10
30
20
05
08
08
04
20
06
ISENTO
10
10
01
80
30
06
05



